
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 29Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 999/2016- DGPC/OD/DRF
DE 28 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/300888, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . ADM - RICARDO 
SANTOS DE ALMEIDA - MAT: 57190550
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender  
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991784

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº135 DE 26/07/2016-DAF
SERVIDORA:kADYJA DAYSE CAMARA B. DE CAMPOS
CARGO:Farmaceutico Bioquimico,
MATRÍCULA:54188041/2
PERÍODO:01.08.2016 a 30.08.2016
TRIÊNIO:20.04.2011 a 19.04.2014.

PORTARIA Nº136 DE 26/07/2016-DAF
SERVIDORA:kADYJA DAYSE CAMARA B. DE CAMPOS
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188041/1
PERÍODO:01.08.2016 a 30.08.2016
TRIÊNIO:22.10.2010 a 21.10.2013.

PORTARIA Nº137 DE 26/07/2016-DAF
SERVIDOR:GILBERTO ALEXANDRE C. DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:6305415/2
PERÍODO:01.08.2016 a  30.08.2016
TRIÊNIO:30.12.1997 a  29.12.2000.

PORTARIA Nº138  DE 26/07/2016-DAF
SERVIDORA:ROSARIA LANA DE OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5889979/1
PERÍODO:01.08.2016 a  30.08.2016
TRIÊNIO:18.02.1987 a 17.02.1990.

PORTARIA Nº139 DE 26/07/2016-DAF
SERVIDORA:JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
CARGO:Aux.Técn.Perícias,MATRÍCULA:5829704/4
PERÍODO:01.08.2016 a 30.08.2016
TRIÊNIO:05.10.2009 a 04.10.2012.

PORTARIA Nº140 DE 26/07/2016-DAF
SERVIDOR:NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5761646/2
PERÍODO:01.08.2016 a 30.08.2016
TRIÊNIO:20.10.2004 a 19.10.2007.

PORTARIA Nº141 DE 26/07/2016-DAF
SERVIDOR:LUIS AUGUSTO SILVA PIRES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129508/1
PERÍODO:01.08.2016 a 30.08.2016
TRIÊNIO:04.05.2011 a 03.05.2014.

PORTARIA Nº143 DE 29/07/2016-DAF
SERVIDOR:MAURO MARCELO FURTADO REAL
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:5205115/1
PERÍODO:01.08.2016 a 29.09.2016
TRIÊNIO:01.10.1998 a 30.09.2001.

PORTARIA Nº144 DE 29/07/2016-DAF
SERVIDOR:CARLOS FABIO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:5832462/1
PERÍODO:01.08.2016 a 30.08.2016
TRIÊNIO:02.05.2013 a 01.05.2016.

Protocolo 991841

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à aquisição de cadeados e manutenção em fechaduras, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Renato 
Chaves.
Vigência: 30/07/2016 à 29/11/2016.
Contrato: 050
Exercício: 2014
PTRES: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
858268 - Implementação de Serviços de Pericias Técnico - 
Cientifi cas.
NATUREZA DE DESPESA - 339030 - Material de Consumo; 
449052 - Material Permanente;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
CNPJ: 02.055.122/0001-00.
Endereço: Estabelecido na Tv. 1º DE Maio nº239, Loja 06,
Bairro Comercio, Belém/PA, CEP - 66019-090.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 991732

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 03

Data da Assinatura: 15/07/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à 
prestação de serviços de Pericias Médico-Legais, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 17/07/2016 à 16/01/2017.
Contrato: 005
Exercício: 2014
PTRES: 858339 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: RFAEL MORAES ROSA DA CUNHA.
CPF: 769.765.052-53
Endereço: Estabelecido na Rua Das Castanheiras nº 123, Ap- 
201,
Bairro Novo Horizonte,
Marabá/PA, CEP - 68503-020.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 991833

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/237605)
O Pregoeiro Ofi cial designado nos autos do processo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto 
do Pregão Eletrônico nº 034/2016 - CPC - RC, que tem por 
objeto a prestação de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
EM NOBREAK COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS para atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chave, 
à seguinte empresa:
I - A A BELLO FILHO - ME (CNPJ/MF nº 11.111.383/0001-
91), pela proposta de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos 
reais) pela oferta dos serviços descritos no termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 29 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 991730

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO 034/2016

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando o equívoco formal ocorrido na elaboração do 
Contrato Administrativo nº 034/2016 CPC“RC”, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 034/2016, 
celebrado com a empresa ANANIN CARGO LOGÍSTICA LTDA-
EPP, contratada para transporte de carga - tendo como origem 
o prédio Sede de Belém e como destino o prédio da Unidade 
Regional de Santarém - em atendimento às necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Este apostilamento tem por objeto a alteração do número 
referente ao CNPJ, da empresa supramencionada, erroneamente 
registrado no Instrumento Contratual em epígrafe. Desta forma, 
o número correto referente ao CNPJ da empresa em questão 
é 04.696.992/0001-94, o qual passará a constar no aludido 
instrumento contratual.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 28 de Julho de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo 991743

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  332/ 2016
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Luiz Douglas Cunha Lima   
MATRÍCULA: 5719179/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  21/06/2016  a  24/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  333/ 2016
OBJETIVO: Representar este Centro de Perícias em duas 
audiências na Justiça do Trabalho de Paragominas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Karina Paula de Sousa Aires   
MATRÍCULA: 54189599 / Procurador Autárquico;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias   
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  12/07/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  334/ 2016
OBJETIVO: Realizar oitivas de partes e testemunhas nas 
Sindicâncias Investigativas n°004/2016 e 005/2016, na Unidade 
Regional de Santarém.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alberto Nunes Neto   
MATRÍCULA: 57207439/1/ Agente Administrativo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/07/2016  a  09/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  335/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia de levantamento de local de crime 
com cadáver e remoção cadavérica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ademison Rodrigues Lisboa Filho   
MATRÍCULA: 57234597 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Adriano Vanderlei Reginatto   
MATRÍCULA: 57225372 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  ANAPU - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  08/06/2016  a  09/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  336/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca   
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares   
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  01/06/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  337/ 2016


